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(4차추경예산)

이리중학교



이리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 5,027,393,000

2021학년도 이리중학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 4,830,558,000원을 "세입·세출 각각 5,027,393,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 5,027,393 4,830,558 196,835 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -110,364 3,132,689 62.3

학생복지/교육격차 해소 985 215,919 4.2

기본적 교육활동 -1,306 122,352 2.4

선택적 교육활동 -500 264,465 5.2

교육활동 지원 311,485 499,600 9.9

학교 일반운영 2,204 164,937 3.2

학교시설 확충 -5,669 627,431 12.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 22,794 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 195,536 4,933,453 98.1

이전수입 기타이전수입 -150 3,050 0

자체수입 학부모부담수입 -50 14,334 0.2

자체수입 행정활동수입 1,353 13,515 0.2

기타수입 전년도이월금 146 40,247 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,959,297 4,763,911 195,386

1.지방자치단체이전수입 22,794 22,794 0

1.비법정이전수입 22,794 22,794 0

1.기초지방자치단체전입금 22,794 22,794 0

1.기타법령근거보조금(기초) 22,794 22,794 0

2.지방교육자치단체이전수입 4,933,453 4,737,917 195,536

1.교육비특별회계전입금수입 4,933,453 4,737,917 195,536

1.사립학교보조금수입 4,933,453 4,737,917 195,536

1.인건비재정결함보조금 2,877,036 2,987,917 -110,881
재정결함보조금인건비 : -110,881,000원 * 1교

 =
-110,881,000

2.운영비재정결함보조금 412,312 413,416 -1,104 재정결함보조금운영비 : -1,104,000원 * 1교 = -1,104,000

3.목적사업비보조금 1,568,765 1,261,244 307,521 학생보호인력인건비 : -480,000원 * 1교 = -480,000

내진보강설계비 : -1,202,000원 * 1교 = -1,202,000

정원외기간제전문상감교사인건비 : -410,000원

 * 1교 =
-410,000

순회교사 수당 및 여비 : -130,000원 * 1교 = -130,000

탈의실 설치공사 : -4,130,000원 * 1교 = -4,130,000

설계비 : -337,000원 * 1교 = -337,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,160,000원 * 1교 =
1,160,000

(성립전_4추)냉난방시설개선 : 313,000,000원 

* 1교 =
313,000,000

(성립전_4추)농어촌 순회수당 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

4.급식비지원금 0 0 0

5.방과후학교활동비지원금 400 400 0

6.현장체험학습비지원금 41,040 41,040 0

7.교복구입지원금 33,900 33,900 0

3.기타이전수입 3,050 3,200 -150

1.사학법인이전수입 850 1,000 -150

1.법인법정부담금 850 1,000 -150

1.법인법정부담금 850 1,000 -150 법인법정부담금 : -150,000원*1회= -150,000

2.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.다른학교회계전입금 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

3.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 27,849 26,546 1,303

1.학부모부담수입 14,334 14,384 -50

1.수익자부담수입 14,334 14,384 -50

1.급식비 10,338 10,388 -50

1.급식비 0 0 0

2.우유급식비 10,338 10,388 -50 우유급식비 : -50,140원*1회= -50,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,996 3,996 0

1.졸업앨범비 3,996 3,996 0

2.행정활동수입 13,515 12,162 1,353

1.기타행정활동수입 13,515 12,162 1,353

1.이자수입 687 800 -113

1.이자수입 687 800 -113 예금이자 : -113,560원*1회= -113,000

2.기타행정활동수입 12,828 11,362 1,466

1.기타행정활동수입 12,828 11,362 1,466 잡수입 : 163,760원*12월= 1,966,000

교생실습비 : -100,000원*5명= -500,000

3.기타수입 40,247 40,101 146

1.전년도이월금 40,247 40,101 146

1.순세계잉여금 40,247 40,101 146

1.순세계잉여금 40,247 40,101 146
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 40,247 40,101 146 재정결함보조금인건비잔액 : 146,000원*1월= 146,000

세입합계 5,027,393 4,830,558 196,835
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,132,689 3,243,053 -110,364

1.교직원보수 2,795,138 2,865,992 -70,854

1.사립학교 교원보수 2,477,039 2,540,964 -63,925

1.기본급 1,627,421 1,660,065 -32,644

1.봉급 1,627,421 1,660,065 -32,644 봉급 : -2,720,360월*12월= -32,644,000

2.정액수당 666,587 683,974 -17,387

1.정근수당 175,327 182,787 -7,460 정근수당 : -3,740,250원*2월= -7,480,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*2월= 20,000

2.성과상여금 119,023 119,023 0

3.가족수당 16,260 16,560 -300 가족수당 : -20,000원*15명= -300,000

4.육아휴직수당 4,018 4,018 0

5.교원보전수당 900 900 0

6.교직수당 81,000 81,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,400 4,700 -300
교직수당가산금(원로교사) : -50,000원*6

월=
-300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 17,160 0

10.관리업무수당 5,427 5,517 -90 관리업무수당 : -90,560원*1회= -90,000

11.정액급식비 45,360 45,360 0

12.명절휴가비 164,412 173,289 -8,877 명절휴가비 : -4,438,980원*2월= -8,877,000

13.직급보조비 6,300 6,300 0

14.학교운영지원수당 19,440 19,800 -360 교원연구비 : -60,000원*6월= -360,000

3.초과근무수당 35,929 44,363 -8,434

1.시간외근무수당 35,929 44,363 -8,434 정액분,초과근무수당 : -702,840원*12월= -8,434,000

4.부담금 147,102 152,562 -5,460

1.교직원법정부담금 147,102 152,562 -5,460 연금부담금 : -417,821원*12월= -5,013,000

재해보상부담금 : -37,295원*12월= -447,000

2.사립학교 직원보수 318,099 325,028 -6,929

1.기본급 188,211 189,612 -1,401
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 188,211 189,612 -1,401 기본급 : -116,758원*12월= -1,401,000

2.정액수당 85,236 90,227 -4,991

1.정근수당 19,692 19,840 -148 정근수당 : -148,950원*1월= -148,000

2.성과상여금 16,907 16,907 0

3.대우공무원수당 1,559 1,565 -6 대우공무원수당 : -6,890원*1월= -6,000

4.가족수당 3,920 4,080 -160 가족수당 : -20,000원*8월= -160,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 19,022 19,201 -179 명절휴가비 : -179,740원*1월= -179,000

7.연가보상비 4,536 9,134 -4,598 연가보상비 : -4,598,010원*1월= -4,598,000

8.기술정보수당 600 600 0

9.특수직무수당 1,320 1,320 0

10.직급보조비 9,160 9,060 100 직급보조비 : 50,000원*2월= 100,000

11.학교운영지원수당 120 120 0

3.초과근무수당 8,809 8,949 -140

1.시간외근무수당 8,809 8,949 -140 정액분,초과근무수당 : -140,160원*1월= -140,000

4.부담금 35,843 36,240 -397

1.교직원법정부담금 35,843 36,240 -397 연금부담금 : -66,000원*1월= -66,000

재해보상부담금 : -6,000원*1월= -6,000

건강보험부담금 : -283,240원*1월= -283,000

장기요양보험부담금 : -42,580원*1월= -42,000

2.기타 교직원보수 308,926 348,366 -39,440

1.교직원대체인건비 308,926 348,366 -39,440

1.교원대체인건비 93,740 132,770 -39,030

1.기간제교원인건비 86,304 119,556 -33,252 봉급 : -2,420,000원*6월= -14,520,000

정근수당 : -1,589,150원*1월= -1,589,000

정근수당가산금 : -50,000원*12월= -600,000

가족수당 : -160,000원*12월= -1,920,000

교직수당 : -250,000원*12월= -3,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액분,초과근무수당 : -210,410원*12월= -2,524,000

정액급식비 : -140,000원*12월= -1,680,000

명절휴가비 : -3,226,580원*1월= -3,226,000

퇴직금 : -3,968,400원*1회= -3,968,000

강사수당 : -225,000원*1회= -225,000

2.학교운영지원수당 720 1,440 -720 교원연구비 : -60,000원*12월= -720,000

3.기간제교원법정부담금 6,716 11,774 -5,058 국민연금부담금 : -195,980원*12월= -2,351,000

건강보험부담금 : -104,000원*12월= -1,248,000

장기요양보험부담금 : -7,961원*12월= -95,000

고용보험부담금 : -66,480원*12월= -797,000

산재보험부담금 : -47,330원*12월= -567,000

2.기간제교원인건비 215,186 215,596 -410

1.기간제교원인건비 195,518 196,215 -697 기본급 : 212,900원*2월= 426,000

정근수당 : -567,350원*1월= -567,000

정근수당가산금 : -80,000원*3월= -240,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

초과근무수당 : -68,860원*12월= -826,000

명절휴가비 : 107,000원*1월= 107,000

퇴직금 : 162,810원*1월= 163,000

2.기간제교원법정부담금 19,668 19,381 287 국민연금부담금 : 26,000원*1월= 26,000

건강보험부담금 : 123,170원*1월= 124,000

장기요양보험부담금 : 20,000원*1월= 20,000

고용보험부담금 : 42,490원*1월= 43,000

산재보험부담금 : 74,000원*1월= 74,000

3.교직원 복지 및 역량강화 28,625 28,695 -70

1.교직원연수 1,132 1,202 -70

1.직무연수 1,132 1,202 -70

1.일반수용비 1,132 1,202 -70 교육경비 : -70,000원*1명= -70,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 27,493 27,493 0

1.교직원맞춤형복지비 27,493 27,493 0

1.맞춤형복지비 27,493 27,493 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,919 214,934 985

1.급식 관리 13,302 13,352 -50

1.학교급식운영 13,302 13,352 -50

1.영양사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

4.급식재료구입비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

5.우유급식비 10,338 10,388 -50

1.우유대금 10,338 10,388 -50 급식용우유대금 : -50,140원*1회= -50,000

6.급식운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 0 0 0

5.기타공공요금 0 0 0

6.여비 0 0 0

7.일반업무추진비 0 0 0

7.비조리교급식비 2,964 2,964 0

1.전출금 2,964 2,964 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 58,251 57,091 1,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,521 38,361 1,160

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,688 3,688 0

1.학생복지비 3,688 3,688 0

3.보건실운영 5,770 5,770 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 5,470 5,470 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 920 920 0

5.코로나19방역활동도우미 23,711 22,551 1,160

1.기간제직원인건비 21,331 20,241 1,090 (성립전_4추)인건비 : 969,840원*1명= 970,000

(성립전_4추)부대경비 : 120,000원*1명= 120,000

2.기간제직원법정부담금 2,380 2,310 70 (성립전_4추)기관부담금 : 70,000원*1명= 70,000

6.코로나방역활동도우미 4,732 4,732 0

1.기간제직원인건비 4,554 4,554 0

2.기간제직원법정부담금 178 178 0

2.학교환경위생관리 18,730 18,730 0

1.먹는물관리 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 144,366 144,491 -125

1.교육복지우선 74,919 74,919 0

1.교육복지사 인건비 36,586 38,994 -2,408

1.기간제직원인건비 33,926 35,854 -1,928 연차수당 : -90,144원*12.2일= -1,099,000

퇴직(적립)금 : -495,000원*1월= -495,000

시간외근무수당 : -334,000원*1월= -334,000

2.기간제직원법정부담금 2,660 3,140 -480 국민연금부담금 : -22,653원*12월= -271,000

건강보험부담금 : -8,622원*12월= -103,000

노인장기요양보험 : 1,250원*1월= 2,000

고용보험부담금 : -5,353원*12월= -64,000

산재보험부담금 : -3,693원*12월= -44,000

2.교육복지사업 운영비 38,333 35,925 2,408

1.여비 740 540 200 관.내외출장비 : 20,000원*10회= 200,000

2.교육운영비 36,693 34,485 2,208 동화동아리 : -2,530원*1회= -2,000

비대면프로그램 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

사제멘토링 : -2,000원*1회= -2,000

선후배멘토링 : -7,000원*1회= -7,000

동아리활동비 : 1,219,000원*1회= 1,219,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학생복지운영 69,447 69,572 -125

1.졸업앨범제작 3,996 3,996 0

1.교육운영비 3,996 3,996 0

2.학생교과서구입 30,996 31,121 -125

1.교육운영비 30,996 31,121 -125 교과서구입 : -125,930원*1회= -125,000

3.학생증제작 555 555 0

1.학생복지비 555 555 0

4.학생교복구입 33,900 33,900 0

1.학생복지비 33,900 33,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 122,352 123,658 -1,306

1.교과 활동 42,923 44,181 -1,258

1.교과활동지원 12,232 13,176 -944

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.보결수업관리 912 936 -24

1.운영수당 912 936 -24 보결수당 : -24,000원*1시간= -24,000

3.기초학력지도 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.교과협의회운영 0 840 -840

1.일반업무추진비 0 840 -840 협의회식대,다과 : -15,000원*28명*2회= -840,000

5.순회교사운영 4,120 4,200 -80

1.여비 3,520 3,650 -130 순회교사여비 : -130,000원*1회= -130,000

2.교직원복지비 600 550 50
(성립전_4추)순회교사수당 : 50,000원*1회

=
50,000

2.국어 교과활동 1,780 1,780 0

1.교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.사회 교과활동 286 300 -14

1.교과운영 286 300 -14

1.교육운영비 286 300 -14 교육용품 : -14,000원*1회= -14,000

4.수학 교과활동 6,014 6,300 -286

1.교과운영 5,186 5,300 -114

1.운영수당 3,914 4,000 -86 수학점핑학교교통비 : -86,000원*1회= -86,000

2.교육운영비 1,072 1,100 -28 수학도서구입 : -102,000원*1회= -102,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수학점핑학교교재구입 : 73,800원*1회= 74,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학습준비물지원 828 1,000 -172

1.학습준비물 828 1,000 -172 학습준비물지원 : -129,220원*1회= -129,000

수학체험교구 : -43,000원*1회= -43,000

5.과학 교과활동 13,041 13,050 -9

1.교과운영 3,196 3,480 -284

1.교육운영비 316 600 -284 기술가정실습기자재 : 15,932원*1회= 16,000

기술가정교재구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 2,880 2,880 0

2.학습준비물지원 9,845 9,570 275

1.학습준비물 9,845 9,570 275 방석만들기 : 56,000원*1회= 56,000

제조기술 (쟁반만들기) : 301,000원*1회= 301,000

수송기술(스팀박스) : -82,000원*1회= -82,000

6.체육 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 0 0 0

7.예술 교과활동 3,985 3,985 0

1.교과운영 2,161 2,161 0

1.교육운영비 328 328 0

2.비품구입비 1,833 1,833 0

2.학습준비물지원 1,824 1,824 0

1.학습준비물 1,824 1,824 0

8.외국어 교과활동 1,538 1,540 -2

1.교과운영 1,538 1,540 -2

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 338 340 -2 시상품구입 : -2,000원*1회= -2,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 2,720 2,720 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

10.정보교과활동 427 430 -3

1.교과운영 146 150 -4

1.교육운영비 146 150 -4 도서구입 : -4,400원*1회= -4,000

2.학습준비물지원 281 280 1

1.학습준비물 281 280 1 학습용품구입 : 700원*1회= 1,000

2.창의적 체험활동 56,999 57,047 -48

1.자율활동 11,256 11,283 -27

1.학생회활동지원 2,954 2,954 0

1.교육운영비 2,954 2,954 0

2.학예회 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.학급교육활동경비 4,173 4,200 -27

1.교육운영비 4,173 4,200 -27 학급교육활동경비 : -27,000원*1회= -27,000

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 369 369 0

1.교육운영비 369 369 0

6.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 41,040 41,040 0

1.수학여행 41,040 41,040 0

1.교육운영비 41,040 41,040 0

2.현장학습 0 0 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,189 1,210 -21

1.학교스포츠클럽활동 1,189 1,210 -21

1.학생복지비 1,189 1,210 -21 학교스포츠클럽활동 : -21,000원*1회= -21,000

4.진로활동 3,514 3,514 0

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로체험활동 2,114 2,114 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 864 864 0

3.자유학기(년) 활동 22,430 22,430 0

1.자유학기(년)제활동 22,430 22,430 0

1.진로탐색활동 15,323 11,760 3,563

1.교육운영비 15,323 11,760 3,563 진로체험활동비 : 3,563,000원*1회= 3,563,000

2.주제선택활동 722 6,670 -5,948

1.운영수당 0 1,024 -1,024 주제선택 강사비 : -1,024,000원*1회= -1,024,000

2.교육운영비 722 5,646 -4,924 주제선택 재료비 : -4,924,570원*1회= -4,924,000

3.예술,체육활동 6,385 4,000 2,385

1.운영수당 3,072 3,000 72 예술체육 강사비 : 72,000원*1회= 72,000

2.교육운영비 3,313 1,000 2,313 예술체육활동비 : 2,313,000원*1회= 2,313,000

4.선택적 교육활동 264,465 264,965 -500

1.방과후학교 운영 2,320 2,320 0

1.방과후학교운영 2,320 2,320 0

1.교과프로그램 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 31,990 31,990 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 31,990 31,990 0

1.도서구입 31,990 31,990 0

1.교육운영비 15,040 15,040 0

2.비품구입비 4,950 4,950 0

3.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.교기육성 228,155 228,155 0

1.[국고]교기운영 228,155 228,155 0

1.핸드볼부운영 128,505 127,907 598

1.기간제직원인건비 39,708 39,108 600 명절휴가비 : 600,000원*1월= 600,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,048 1,050 -2 자동차보험료 : -2,000원*1월= -2,000

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 81,659 81,659 0

6.기간제직원법정부담금 3,890 3,890 0 고용보험부담금 : 5,230원*1월= 6,000

산재보험부담금 : 3,380원*1월= 4,000

건강보험부담금 : -10,690원*1월= -10,000

2.펜싱부운영 86,730 87,328 -598

1.기간제직원인건비 41,436 42,036 -600 명절휴가비 : -600,000원*1월= -600,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 40,944 40,944 0

4.기간제직원법정부담금 3,150 3,148 2 국민연금부담금 : -1,840원*1월= -1,000

고용보험부담금 : -6,720원*1월= -6,000

산재보험부담금 : -5,930원*1월= -5,000

건강보험부담금 : 14,670원*1월= 15,000

장기요양보험부담금 : -1,140원*1월= -1,000
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3.[국고]국고 핸드볼부운영 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.[국고]국고 펜싱부운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,500 -500

1.기타선택적교육운영 2,000 2,500 -500

1.대학교 교육실습생 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품구입 : -100,000원*5명= -500,000

2.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,800 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 500 200 300 교육용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육활동 지원 499,600 188,115 311,485

1.교무업무 운영 46,153 45,600 553

1.교무학사운영 46,153 45,600 553

1.교무실무사인건비 34,956 34,956 0

1.무기계약직원인건비 32,461 32,461 0

2.무기계약직원법정부담금 2,495 2,495 0

2.교무학사운영 2,955 2,250 705

1.일반수용비 285 285 0

2.교육운영비 2,670 1,965 705 교무수첩 : 15,000원*1권= 15,000

상장용지 : 495원*1,393장= 690,000

3.교육활동홍보 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

4.입학식 및 졸업식 2,310 3,500 -1,190

1.교육운영비 2,310 3,500 -1,190 무대설치비 : -500,000원*1회= -500,000

행사용품구입 : -690,000원*1회= -690,000

5.교육과정평가 1,034 1,034 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0
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예산액
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예산액
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6.환경정리 3,038 2,000 1,038

1.일반수용비 3,038 2,000 1,038 청소용품구입 : 519,000원*2회= 1,038,000

2.생활지도운영 23,685 24,648 -963

1.학생생활상담지도 10,580 10,580 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 6,420 6,420 0

2.상담실운영비 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0

2.학교폭력예방 11,705 12,668 -963

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.안전한학교환경구축 5,905 6,868 -963

1.일반수용비 5,905 6,868 -963 CCTV 설치운영 : -80,333원*12월= -963,000

3.학교폭력맞춤형대응 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.재난대응훈련 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학습지원실 운영 3,179 4,392 -1,213

1.정보화실운영 3,179 4,392 -1,213

1.학교정보화지원 3,179 4,392 -1,213

1.교육운영비 3,179 4,392 -1,213 컴퓨터등장비수리비 : -613,000원*1식= -613,000

쿨메신져유지보수비 : -600,000원*1식= -600,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 426,583 113,475 313,108

1.교육환경개선 426,583 113,475 313,108

1.PC구입 13,394 11,574 1,820

1.비품구입비 13,394 11,574 1,820 PC구입 : 909,999원*2대= 1,820,000

2.교실환경개선 9,960 10,000 -40

1.시설비 9,960 10,000 -40 소규모시설공사 : -40,000원*1회= -40,000

3.냉난방기구입 318,201 5,201 313,000

1.비품구입비 318,201 5,201 313,000
(성립전_4추)시스템냉난방기 : 5,491,228

원*57대=
313,000,000

4.TV구입 12,346 12,000 346

1.시설비 0 0 0

2.비품구입비 12,346 12,000 346 TV구입 : 346,000원*1회= 346,000

5.사무기기구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.사무용가구구입 3,582 5,600 -2,018

1.비품구입비 3,582 5,600 -2,018 사무용가구 : -504,627원*4조= -2,018,000

7.사물함구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

8.교육복지실환경개선 13,600 13,600 0

1.시설비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

9.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.시설비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

10.상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.시설비 15,691 15,691 0

2.비품구입비 4,309 4,309 0

11.행정실환경개선 16,000 16,000 0

1.비품구입비 16,000 16,000 0
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6.학교 일반운영 164,937 162,733 2,204

1.학교기관 운영 42,222 42,760 -538

1.부서기본운영 24,668 24,726 -58

1.교장실운영 4,501 5,022 -521

1.일반수용비 593 593 0

2.여비 336 413 -77 관내외출장여비 : -38,700원*2회= -77,000

3.일반업무추진비 500 944 -444 접대용다과,식사 : -344,406원*1회= -344,000

교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 10,945 10,234 711

1.일반수용비 10,064 9,554 510 복사및인쇄용지구입 : 18,500원*10박스= 185,000

학교봉투및현수막제작 : 175,000원*1회= 175,000

프린터토너등 : -150,000원*1회= -150,000

학교현황보고 제작 : 20,000원*15부= 300,000

2.여비 881 680 201 관내외출장여비 : 20,100원*10회= 201,000

3.일반업무추진비 0 0 0

3.교무부운영 9,222 9,470 -248

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.여비 6,222 6,080 142 관내외출장여비 : 142,000원*1회= 142,000

3.일반업무추진비 210 600 -390 부서협의회간담회 : -15,000원*26명*1회= -390,000

2.행정지원인력운용 17,554 18,034 -480

1.사회복무요원인건비 17,554 18,034 -480

1.기간제교원인건비 263 600 -337 피복비(학생보호) : -337,000원*1명= -337,000

2.기간제직원인건비 17,291 17,434 -143 봉급(학생보호) : 130,000원*1월= 130,000

교통비(학생보호) : -81,600원*1식= -81,000

중식비(학생보호) : -192,000원*1식= -192,000

봉급(과학실험) : -8,000원*1월= -8,000

피복비(과학실험) : 7,500원*1회= 8,000
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2.시설 장비 유지 121,215 118,323 2,892

1.학교시설장비유지 121,215 118,323 2,892

1.공공요금및제세공과금 45,366 44,562 804

1.전기요금 32,716 31,750 966 전기요금 : 966,000원*1월= 966,000

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 11,050 11,212 -162 우편요금 : -162,050원*1회= -162,000

2.시설관리용역 16,329 16,382 -53

1.일반수용비 16,329 16,382 -53 냉난방기청소비 : 30,000원*1회= 30,000

화장실청소비 : -83,000원*1회= -83,000

3.시설일반관리 14,706 11,817 2,889

1.일반수용비 14,706 11,817 2,889 소규모수선비 : 308,860원*10회= 3,089,000

일용직노임 : -100,000원*2명= -200,000

4.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

5.시설관리직원(청소)인건비 39,455 39,898 -443

1.무기계약직원인건비 36,345 36,772 -427 연봉 : 17,000원*12월= 204,000

연차수당 : -65,900원*2일= -131,000

퇴직(적립)금 : -500,000원*1회= -500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,110 3,126 -16 건강보험부담금 : 47,460원*1월= 48,000

장기요양급여부담금 : 9,200원*1월= 10,000

국민연금부담금 : -90,000원*1월= -90,000

고용보험부담금 : -2,000원*1회= -2,000

산재보험부담금 : 18,000원*1월= 18,000

6.폐기물처리 1,495 1,800 -305

1.일반수용비 1,495 1,800 -305 폐기물처리비 : -305,000원*1회= -305,000

3.학교운영 협력 1,500 1,650 -150

1.학교운영위원회운영 0 150 -150

1.학교운영위원회운영 0 150 -150
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1.일반업무추진비 0 150 -150
학교운영위원회간담회,식비 : -150,000원

*1회=
-150,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 950 950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

7.학교시설 확충 627,431 633,100 -5,669

1.시설확충 및 개선 627,431 633,100 -5,669

1.시설확충및개선 627,431 633,100 -5,669

1.대수선공사 195,981 200,448 -4,467

1.시설비 195,981 200,448 -4,467 탈의실 설치공사 : -4,130,000원*1식= -4,130,000

설계비 : -337,000원*1식= -337,000

2.물탱크설치 0 0 0

1.시설비 0 0 0

3.방화셔터설치 21,967 21,967 0

1.시설비 21,967 21,967 0

4.내진보강공사 329,798 331,000 -1,202

1.시설비 329,798 331,000 -1,202 내진보강 설계비 : -1,202,000원*1식= -1,202,000

5.우천통로지붕설치공사 79,685 79,685 0

1.시설비 79,685 79,685 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 5,027,393 4,830,558 196,835
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 41,040,000 19,454,170 19,454,170 21,585,830 21,585,830

현장학습 0 0 0 0 0

[국고]교기운영 핸드볼부운영 150,538,520 130,578,300 126,160,890 24,377,630 10,800,000

펜싱부운영 93,125,000 76,474,250 67,144,740 25,980,260 7,895,000

[국고]국고 핸드볼부운영 10,200,000 10,200,000 10,200,000 0 0

[국고]국고 펜싱부운영 2,720,000 3,036,000 3,036,000 -316,000 0

교육환경개선 PC구입 13,394,000 10,511,950 10,511,950 2,882,050 0

교실환경개선 9,960,000 9,960,000 9,960,000 0 0

냉난방기구입 318,201,000 5,200,800 5,200,800 313,000,200 313,000,000

TV구입 12,346,000 12,345,220 12,345,220 780 0

사무기기구입 1,500,000 777,280 267,550 1,232,450 0

사무용가구구입 3,582,000 3,581,490 3,581,490 510 0

사물함구입 8,000,000 7,997,750 0 8,000,000 0

교육복지실환경개선 13,600,000 13,599,970 13,360,870 239,130 0

보건실현대화사업 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0 0

상담실환경개선 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0 0

행정실환경개선 16,000,000 15,019,250 0 16,000,000 0

합계 724,206,520 348,736,430 311,223,680 412,982,840 353,280,830
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